
Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo
DECRETO Nº 15560  , DE 05 DE MAIO DE 2023.

Altera dispositivos do Decreto nº 15.356, de
10 de agosto de 2022, e suas alterações, que
dispõe  sobre  a  estrutura  administrativa  da
Prefeitura Municipal de Taubaté. 

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas
atribuições legais, 

D E C R E T A:

Art. 1º Os arts. 11, 12 e 17 do Decreto nº 15.356, de 10 de agosto de 2022, e suas alterações, passam
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11. ...
1 Secretaria Adjunta de Educação
1.1 Departamento de Administração Escolar
1.1.1 Área de Administração Escolar

1.1.1.1 Divisão de Planejamento Escolar
1.1.1.1.1 Supervisão Técnica da Vida Escolar
1.1.1.1.2 Assistência Técnica de Programas Assistenciais e Governamentais
1 1.1.1.3 Serviço de Frequência Escolar
1.1.1.1.4 Assistência Técnica de Análise e Distribuição de Processos
1.1.1.1.5 Serviço de Recepção e Entrega de Documentos

1.1.1.2  Divisão de Atribuições de Aulas
1.1.1.2.1 Supervisão Técnica de Documentação de Docentes
1.1.1.2.2 Assistência Técnica de Controle de Carga Horária Docente
1.1.1.2.3 Serviço de Organização de Aulas

1.1.1.3 Divisão de Controle de Alimentação Escolar
1.1.1.3.1 Supervisão Técnica de Processos de Alimentação Escolar
1.1.1.3.2 Assistência Técnica de Planejamento e Gestão de Alimentação Escolar
1.1.1.3.3 Serviço de Alimentação Escolar

1.1.1.4 Divisão de Controle de Pagamento
1.1.1.4.1 Supervisão Técnica da Vida Funcional
1.1.1.4.2 Assistência Técnica da Folha de Frequência
1.1.1.4.3 Serviço de Organização Funcional
1.1.1.4.4 Assistência Técnica de Análise e Conferência de Pagamentos

1.1.1.5 Divisão de Matrícula e Mapeamento Escolar
1.1.1.5.1 Supervisão Técnica da Matrícula Escolar
1.1.1.5.2 Assistência Técnica de Mapeamento e Geolocalização Escolar
1.1.1.5.3 Serviço de Inscrição de Aluno

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000         

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
E

 A
N

T
U

N
E

S
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
, H

A
M

IL
T

O
N

 J
O

S
É

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

D
35

-9
15

7-
71

E
0-

69
3A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

D
35

-9
15

7-
71

E
0-

69
3A



Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo
1.1.1.6 Divisão de Prestação de Contas
1.1.1.6.1 Supervisão Técnica de Análise Processual de Gastos Escolares
1.1.1.6.2 Assistência Técnica de Fiscalização Orçamental Escolar
1.1.1.6.3  Serviço  de  Controle  de  Distribuição do Programa Nacional  do Livro Didático
(PNLD)

1.1.2 Área de Administração das Unidades de Educação Infantil

1.1.3 Área de Administração das Unidades do Ensino Fundamental e Médio

1.1.4 Área de Administração das Unidades do Ensino Profissionalizante

1.2 Departamento de Planejamento Organizacional
1.2.1 Área de Infraestrutura e Patrimônio da Educação

1.2.1.1 Divisão de Planejamento e Acompanhamento de Obras da Educação
1.2.1.1.1 Supervisão Técnica de Demandas Escolares
1.2.1.1.2 Assistência Técnica de Controle das Reformas Escolares
1.2.1.1.3 Serviço de Manutenção Elétrica Escolar

1.2.1.2 Divisão de Controle Logístico e de Frota

1.2.1.3 Divisão de Almoxarifado da Educação
1.2.1.3.1 Supervisão Técnica de Controle de Almoxarifado da Educação
1.2.1.3.2 Assistência Técnica de Controle e Gerenciamento Organizacional da Educação
1.2.1.3.3 Serviço de Análise de Conferencia de Materiais da Educação

1.2.1.4 Divisão Administrativa de Reparos e Demandas da Educação
1.2.1.4.1 Supervisão Técnica de Manutenção da Educação
1.2.1.4.2 Assistência Técnica de Manutenção Elétrica da Educação
1.2.1.4.3 Serviço de Controle de Requerimento e Manutenção da Educação

1.2.1.5 Divisão de Controle da Plataforma Educacional Online e Tecnologia da Informação
1.2.1.5.1 Assistente Técnico de Suporte Administrativo
1.2.1.5.2 Chefe de Serviço de Atendimento ao Usuário

1.3 Departamento Pedagógico da Educação
1.3.1 Área Pedagógica da Educação Infantil
1.3.2 Área Pedagógica do Ensino Fundamental e Médio
1.3.3 Área Pedagógica da Educação Inclusiva
1.3.3.1 Diretor Pedagógico da Madre Cecília

1.3.4 Área Pedagógica de Ensino Técnico e Profissionalizante
1.3.4.1 Diretor Pedagógico da EMCA
1.3.4.2 Diretor Pedagógico da FEGO

1.3.4.3 Divisão de Mapeamento e Inspeção Escolar

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000         

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
E

 A
N

T
U

N
E

S
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
, H

A
M

IL
T

O
N

 J
O

S
É

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

D
35

-9
15

7-
71

E
0-

69
3A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

D
35

-9
15

7-
71

E
0-

69
3A



Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo
1.4 Departamento de Demandas Processuais
1.4.1 Área de Orçamento e Contratos da Educação
1.4.1.1 Divisão de Planejamento e Acompanhamento Orçamentário
1.4.1.1.1 Supervisão Técnica de Demandas Orçamentárias
1.4.1.1.2  Assistência  Técnica  de  Controle  e  Acompanhamento  de  Reservas  e  Dotações
Orçamentárias
1.4.1.1.3 Serviço de Planejamento e Acompanhamento de Demandas

1.4.1.2 Divisão de Compras e Acompanhamento de Contrato
1.4.1.2.1 Supervisão Técnica de Demandas e Gestão de Contratos
1.4.1.2.2 Assistência Técnica de Acompanhamento de Processos e Contratos
1.4.1.2.3 Serviço de Demandas Processuais

…

Art. 12...
...
1.2.2.1 Supervisão Técnica de Zeladoria e Conservação de Áreas de Museus”

…

Art. 17...
...
5.2.3 Divisão de Tecnologia da Informação”

Art. 2º Ficam suprimidos os subitens 1.4.5, 5.2.3.2 e 5.2.3.3, do art. 17 e o subitem 1.3.1.1.3, do art.
19, do Decreto nº 15.356, de 10 de agosto de 2022. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal  de Taubaté,  05 de maio de 2023,  384º  da fundação do Povoado e 378º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
PREFEITO MUNICPAL 

JOSÉ ANTUNES PEREIRA NETO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 05 de maio de 2023.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR
DIRETOR MUNICIPAL DE JUSTIÇA

Resp. pelo Exp. da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000         

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
E

 A
N

T
U

N
E

S
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
, H

A
M

IL
T

O
N

 J
O

S
É

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 J
U

N
IO

R
 e

 J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

D
35

-9
15

7-
71

E
0-

69
3A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 8

D
35

-9
15

7-
71

E
0-

69
3A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8D35-9157-71E0-693A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE ANTUNES (CPF 332.XXX.XXX-01) em 09/05/2023 13:19:40 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 09/05/2023 14:19:05

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 09/05/2023 14:21:17 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 09/05/2023 14:22:11 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/8D35-9157-71E0-693A

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/8D35-9157-71E0-693A

